ilâhî iktibâsların mâhiyetine dair kaleme alınan ilk müstakil
çalışma, müçtehid Zeydî âlimlerden, Yemen ilmî geleneği üzerine etki eden, müfessir, muhaddis,
fakîh ve şair kimlikleri başta olmak üzere birçok alanda dikkati çeken ve velut bir ilim adamı olan
Emîr Muhammed İsmâ‘îl es-San‘ânî’nin (öl. 1182/1768) el-Îzâh ve’l-beyân fî tahkîki ‘ibârâti
kasasi’l-Kur’ân isimli risâlesidir.3 San‘ânî’den sonra ilâhî iktibâsların mâhiyetine dair ilk müstakil
telifin, son devir Osmanlı âlimlerinden olup yaklaşık sekiz sene Mısır baş müftülüğü görevinde
bulunan, çok yönlü, velut bir ilim ve fikir adamı olan Muhammed Bahît el-Muti‘î (1854-1935)
tarafından kaleme alındığı müşâhede edilmektedir.

1 Kur’ân’ın “dedi/dediler ki” üslûbunda sözün Allah dışındaki varlıklara isnâd edilmesine dair örnekler ve bu konuda
kapsamlı değerlendirmeler için bk. Zakir Demir, İlâhî Nakiller Bağlamında Kur’ân’daki İktibâsların Mâhiyeti (İstanbul:
Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2022), 84-98.

2 Gazzâlî (öl. 505/1111) el-Me‘ârifu’l-‘akliyye’de, Fahreddin er-Râzî (öl. 606/1210) Mefâtîhu’l-gayb’ta ilâhî kelâmın
neliğini incelerken ilâhî iktibâsların mâhiyetine ilgili eserlerinin satır aralarında işarette bulunmaktadırlar. bk. Ebû
Hâmid el-Gazzâlî, el-Me‘ârifu’l-‘akliyye, thk. ‘Abdulkerim el-‘Osmân (Dımaşk: Dâru’l-Fikr, 1963), 49-65; Fahreddin er-
Râzî, et-Tefsîrü’l-kebîr (Mefâtîhu’l-gayb) (Beyrût: Dâru’l-Fikr, 1981), 28/215-217.

Hayat Hikâyesi

Muhammed Bahît’in tam ismi ve künyesi, Muhammed b. Bahît b. Hüseyin el-Muti‘î el-
Hanefî şeklindedir. 10 Muharrem 1271’de (3 Ekim 1854) Mısır’ın Asyût kentindeki Mutî‘a
köyünde hayata gözlerini açtı.6 Küçük yaşlarda beldesinin mekteb-i sıbyânında (küttâb) Kur’ân’ı
öğrendi ve hâfız oldu. 1282/1865’te Ezher Üniversitesi’nin ders halkalarında öğrenim görmeye
başladı. Doğduğu ve büyüdüğü muhitte daha çok Mâlikiyye’nin yaygın olması veya Kur’ân’ı
öğrendiği hocaların etkisi sebebiyle ilk olarak Mâlikî fıkhını öğrendi. Bu bağlamda Mâlikî fıkhına
dair Halîl b. İshak el-Cündî (öl. 776/1374) tarafından kaleme alınan el-Muhtasar isimli eseri
ezberledi. Bilahare Ezher’den mezun olduktan sonra kadı olarak görev yapmayı hedeflemesi ve o
dönemlerde Mısır’da adlî görevlerde Hanefî fıkhının esas alınması sebebiyle Hanefî mezhebine
intisap etti. Muhtelif mahfillerde Hanefî fıkhını öğrenmeye başladı.7 İslam hukuku alanında
kendini geliştirmek için Hanefî fakihi Şürünbülâlî’nin (öl. 1069/1659) Merâkı’l-felâh bi-İmdâdi’l-
fettâh isimli kitabının tahlîl edildiği ders halkalarına katıldı. Ayrıca tefsir, hadis, kelam, nahiv,
belagat ve mantık ders halkalarında da bulunarak bu ilimlerde kendisini geliştirdi. Ezher’in
yüksek öğrenimi bitiren öğrencilere dair hazırladığı imtihana katıldı.

Abdurrahmân el-Bahrâvî el-Hanefî (öl. 1322/1904), Hasan et-Tavîl el-Mâlikî (öl.
1317/1899), Muhammed ed-Demenhûrî eş-Şâfi‘î (öl. 1288/1871), Muhammed el-Mehdî el-
‘Abbâsî (öl. 1315/1897), Muhammed el-İnbâbî (öl. 1313/1896), Abdurrahman b. Muhammed eş-
Şirbînî (öl. 1326/1908), Cemâleddin el-Efgânî (1838-1897)9 gibi ilim adamlarından tefsir, hadis,
fıkıh, usûl-i fıkıh, Arap dili, belâgat, mantık, felsefe gibi muhtelif ilimlerde dersler aldı.10
1292/1875’te mezun olduğu Ezher’de müderris olarak göreve başladı. Beş yıl boyunca Ezher’de
mantık, felsefe, kelam, fıkıh ve nahiv dersleri verdi. 1297/1880’de Ezher müderrisliğinden ayrıldı
ve Kalyûbiye vilâyetinin kadılığına tayin edildi. Bu görevi zarfında, Muhammed Abduh’un (1849-
1905) öncülüğünü yaptığı Ezher ıslâh hareketine karşı gelişen muhalefet bloğunun içerisinde
bulundu.11

Adlî göreve Kalyûbiye kadılığıyla başlayan Bahît, bilahare Minye (1298/1881), Port Said
(1300/1883), Süveyş (1302/1885), Feyyûm (1304/1886), Asyût (1309/1891) ve İskenderiye
(1311/1893)12 kentlerinde kadılık görevini sürdürdü. Adalet teşkilatında on üç yıl kadı olarak
çalıştıktan sonra mahkemelerin teftiş kuruluna (teftîşü’l-mahâkim) atandı. Birçok ilde müftülük,
mahkeme başkanlıkları ve müfettişlik gibi çeşitli devlet hizmetlerinde bulundu.

Hüseyin Kâmil bu atama
akabinde onunla yaptığı görüşmede ona şöyle dedi: “Biliniz ki siz fetvalarınızla genel halk
kitlelerini muhatap alıyorsunuz. Fetvâlarınızı te’vîle/yoruma meydan vermeyecek tarzda açık bir
şekilde hazırlayın. Ömrünün kırk yılını fetvâ işleriyle geçiren merhûm Mehdî’nin hayat hikâyesi,
size örnek teşkil etsin.”15 1339/1921’e kadar Mısır baş müftüsü olarak görev yaptı. Bu tarihten
sonra baş müftülüğü görevinden emekli oldu. Kalan ömrünü adlî görevi sırasında bile terk
etmediği tedris faaliyetine ve fetva işlerine adadı.16

Hanefî fıkhı başta olmak üzere mezheplerin inceliklerine ve ihtilâflarına vukufiyeti
bulunan Bahît, kendi döneminin fıkıh otoritelerinden biri oldu.

eden Ali Yûsuf (1863-1913), İslâm’ın bir devlet nizamı
öngörmediğini iddia edip hilafet müessesesinin dinî ve aklî bir dayanağının bulunmadığını
savunan Ali Abdürrâzık (1888-1966), kendi döneminde Mısır’da Vehhâbîliğin en ünlü savunucusu
olup tasavvuf aleyhtarlığı yapan Mahmûd Hattâb es-Sübkî (öl. 1352/1933), Bahît’in eserlerinde
eleştirdiği çağdaşlarından bazılarıdır.22 Bu girizgâhtan sonra onun eserlerinden belli başlı
olanların dökümünü şöyle zikredebiliriz:

Ona göre yedi kırâ’at başta olmak diğer kırâ’at
âlimlerinin kırâ’at ihtilafları yedi harften kaynaklanmaktadır. Keza Bahît, yedi harften bazısının
mütevâtirliğine, bazısının mütevâtir olmadığına değinmektedir.25 Muhammed ez-Zürkânî (öl.
1367/1948) ve Muhammed Ebû Şühbe (öl. 1403/1982) gibi modern dönemden bazı ulûmu’l-
Kur’ân müellifleri Bahît’in bu eserinden yararlandıkları ve ondan söz ettikleri müşâhede
edilmektedir.26

(iii) Tenbîhü’l-ukûli’l-insâniyye li-mâ fî âyâti’l-Kurʾân mine’l-‘ulûmi’l-kevniyye ve’l-
ʿumrâniyye: Bahît bu eserinde insanın, âlemin ve hayvanların yaratılışını ve Kur’ân ile pozitif

Tenbîhü’l-ukûl’un son bölümünde ise Bahît, Fransız
şarkiyatçısı Ernest Renan’ın (1823-1892) İslâm’ın bilim, akıl ve felsefeden uzak olduğuna dair
iddialarını Kur’ân’ın kevnî âyetleri bağlamında tahlil etmeye çalışmaktadır.27

(iv) Ahsenü’l-kelâm fîmâ yeteʿallaku bi’s-sünneti ve’l-bida‘i mine’l-ahkâm: Bahît, bu eserinde
1320/1902’de Mısır’da kendisine sorulan bazı soruları sünnet-bidat bağlamında incelemeye
çalışmaktadır. Bu kitapta ana hatlarıyla Cuma günleri camilerde Kehf sûresinin yüksek sesle
okunması, Cuma günü hutbeden önce hatibin karşısında iç ezan okunması, Hz.

Halifenin gücünün
kaynağının ümmet olduğunu ifade eden Bahît, demokratik, özgür ve istişareye dayalı bir
yönetimin en ideal sistem olduğunu savunmaktadır.29

(vi) Risâle fî ahkâmi’s-sikorta: Bu risâle sigorta konusunda kaleme alınan müstakil
teliflerin ilklerindendir. 1324/1906’da Osmanlı vilayetlerinden Selanik’teki bazı ilim adamlarının
Bahît’e sigortanın dini hükmünü soran bir mektup yazmaları üzerine, o bu risâleyi kaleme alarak
onlara cevap vermiştir. Bahît bu risalesinde sigortayı fasit bir akit olarak değerlendirmekte ve
İslam devletinde sigorta akdedilmesine karşı çıkmaktadır. Ona göre bir insanın ötekine
borçlanabilmesi, ya kefâlet akdetmesi ya da haksız eylemiyle ona zarar vermesi şeklinde olur.
Sigortada ise helak olan mal, sigortacının bir eksikliği neticesi değildir. Son tahlilde sigortada
kişinin borçlu olmadığı şeyi borçlanması olduğu için fasit bir akittir.30

(vii) Süllemu’l-vusûl li-Şerhi Nihâyeti’s-sûl [fî Şerhi Minhâci’l-usûl]: Bu eserin hikâyesi
şöyledir: Kâdî Beyzâvî (öl. 685/1286) fıkıh usûlüne dair Minhâcü’l-vüsûl ilâ ilmi’l-usûl adında bir
kitap kaleme almıştır. İsnevî (öl. 772/1370) onun bu eserine Nihâyetü’s-sûl fî şerḥi Minhâci’l-usûl
adıyla bir şerh hazırlamıştır. Çalışmamızın konusu olan Bahît’in de bu şerhe Süllemu’l-vusûl li-
Şerhi Nihâyeti’s-sûl adıyla bir hâşiye hazırladığı anlaşılmaktadır.

(viii) Hâşiyetün ‘alâ Şerhi’l-Harîdeti’l-behiyye fî ilmi’l-‘akâidi’d-dîniyye: Bu eserin hikâyesi
şöyledir: Derdîr (öl. 1201/1786), kelama dair yetmiş bir beyitten oluşan ve Harîdeti’l-behiyye
olarak adlandırdığı manzum bir eser kaleme almış, akabinde bu metni üzerine bir şerh
hazırlamıştır. Bahît’in de onun bu şerhi üzerine bir hâşiye kaleme alarak klasik kelam sistemini
harmanlayarak mütalaa ettiği görülmektedir.

(ix) el-Bedrü’s-sâtı‘ ‘alâ Cem‘i’l-cevâmi‘: Bahît’in bu çalışması, Tâceddin es-Sübkî’nin (öl.
771/1370) usûl-i fıkha dair kaleme aldığı ve fukahâ ile mütekellimîn metotlarının mezcedildiği
eserler kategorisi içerisinde yer alan Cem‘u’l-cevâmi‘ isimli eseri üzerine hazırladığı bir şerhtir.

27 Bahît, Tenbîhü’l-ukûli’l-insâniyye, 5, 184-215.
28 Muhammed Bahît, Ahsenü’l-kelâm fîmâ yeteʿallaku bi’s-sünneti ve’l-bida‘i mine’l-ahkâm (Kâhire, 1329), 2-83.

Yakûb’a isnat edilmesi gibi Kur’ân’da arkaik zamanlarda yaşayan
peygamberlere ve onlara inananlarla inanmayanlar arasında gerçekleşen diyaloglardan aktarılan
sözlerin mâhiyetine dair kendisine çok sayıda sorular sorulduğundan söz etmektedir. Kendisine

31 Pala, “Bahît el-Mutî’î”, 200.
32 Âdil Nuveyhiz (öl. 1403/1983) ve Ömer Rızâ Kehhâle (öl. 1407/1987) el-Medhalü’l-munîr fî mukaddimeti ‘ilmi’t-tefsîr
isimli eseri Bahît’e isnat etmektedirler. Bahît’e isnâd edilen bu eseri mahtût veya basılı olarak tespit edemedik.
Bununla birlikte bu adla bir eserin 1351/1932’de Muhammed Haseneyn Mahlûf el-Adevî’ye (öl. 1355/1936) isnat
edilerek basıldığını saptadık. Muhtemelen Adevî’ye ait olan bu eser sehven Bahît’e isnat edilmiştir. bk. Kehhâle,
Mu‘cemü’l-mü’ellifîn, 9/98; Nuveyhiz, Mu‘cemü’l-müfessirîn, 2/499.

33 Zehure, Mir’âtü’l-‘asr, 2/467; Gumârî, el-Bahru’l-‘amîk, 1/204-205; Fuâd, el-Kenzü’s-semîn, 120; Dusûkî, Muhammed
Bahît, 111-194.

Bahît’in Hüsnü’l-beyân’ı muhtasar bir risâle olduğundan kendisinden önceki ilim
adamlarına fazla atıflarda bulunmadığı gözlenmektedir. Bahît bu risâlesinde istifade ettiği
herhangi bir ilim adamının eserinden söz etmemekle birlikte iki kez “Muhakkik Devvânî (öl.
908/1502) şöyle der” ifadesine yer vermektedir. Tespit edebildiğimiz kadarıyla Bahît bu
risâlesinde Devvânî’nin Şerhu’l-‘Akâʾidi’l-‘Adudiyye isimli kitabına başvurmakta ve ondan iktibâsta
bulunmaktadır.40 Devvânî’nin bu kitabı da Eş‘ariyye âlimlerinden Adudüddin el-Îcî’nin (öl.
756/1355) el-‘Akâʾidü’l-‘Adudiyye adlı risâlesine dair hazırladığı bir şerhtir. Son tahlîlde Bahît’in
bu risâlesinden hareketle onun Ehl-i sünnet ilim adamlarının çalışmalarına ve geleneğine de son
derece vâkıf bir ilim adamı olduğu ve aktüel soruların cevabını verirken kendisinden önce
tartışılan meseleleri dönüştürerek ele aldığı müşâhede edilmektedir.

Muhammed’in bir sözü Furkân sûresinide birebir (hikâyetü’l-lafız) olarak geçmektedir. “Resûl,
‘Rabbim! Kavmim bu Kur’ân’ı terk edilmiş hâlde bıraktı.’ dedi.”51 şeklinde âyette Hz. Peygamber’in
sözünün birebir nakledildiği anlamında Katâde b. Di‘âme (öl. 117/735) hâzâ kavlü nebiyyiküm
yeştekî kavmehü ilâ rabbihi (Bu, peygamberinizin, kavmini Rabbine şikâyet ederken söylediği
sözüdür) cümlesini; Zemahşerî (öl. 538/1144) hakellahu ‘anhu şekvâhu kavmehu ileyhi (Allah Hz.
Peygamber’in kavminden kendisine ettiği şikâyeti nakletmektedir) ifadesini; İbn Atiyye (öl.
541/1147) ve Se‘âlibî (öl. 875/1471) hikâyetün ‘an kavli resûlillah fî’d-dünyâ (Bu, Allah
Resûlü’nden dünyada sadır olmuş bir sözün nakledilmesidir) sözünü; Fahreddin er-Râzî (öl.
606/1210) ise kavlun vâki‘un mine’r-resûl (Bu, Hz. Peygamber’den sâdır olmuş bir sözdür) tabirini
kullanmaktadır.52 Keza Muhammed İzzet Derveze (1888-1984) de bu âyetle ilgili olarak “Bu ifade,

48 Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmiu‘l-beyân ‘an te’vîli âyi’l-Kur’ân, thk. Abdullah b.